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Nie sme zvyknutí, aby evanjelium opisova-
lo Ježiša ako nahnevaného a predpokladám,
že v našich zbožných predstavách si Ježiša
takisto nevyobrazujeme ako nahnevaného
a kričiaceho. Sme zvyknutí na Ježiša, ktorý
lieči, kriesi, bráni slabých pred mocnými sveta,
vyzdvihuje ponížených a má pochopenie pre
outsiderov svojej doby.

Tretia pôstna nedeľa nám však Ježiša
vyobrazuje ako nahnevaného a vyháňajúceho
„zbožný“ ľud z Chrámu. Aká opovážlivosť?

„Akou mocou toto robíš?“ pýtajú sa Židia
Krista. Akou mocou nám chceš hovoriť do na-
šich obyčajov? Akou mocou chceš meniť naše
pobožnosti a modlitbičky? Akým právom nám
chceš hovoriť, čo máme robiť a čo nie? Akým
právom nám chceš siahnuť na to najsvätejšie,
čo máme?

Ježišov nárok je oprávnený, veď je Boží
Syn, ale neodvoláva sa na túto autoritu.
Kristus totižto nepotrebuje zdôrazňovať svoju

autoritu moci a vplyvu, ale poukazuje na svoj
život. Život, ktorý iným dáva silu kráčať ďalej,
navracia chorých ich rodinám, dodáva nádej
sklesnutým a kriesi to, čo všetci pokladajú za
mŕtve.

Pôstny čas aj nás stavia pred otázku,
či v našom „zbožnom“ živote je naozaj
prítomný Boh. Či v našich farnostiach a spolo-
čenstvách, rodinách a priateľstvách, modlit-
bách a pobožnostiach je skutočne prítomný
Boh. Áno, jestvuje aj náboženstvo, ktoré si

Boha používa pre svoje ciele...
Ježiš však svojou autoritou muža,
ktorý je ochotný nechať prebod-
núť svoje srdce z lásky k Pravde
o Otcovi, hovorí „dosť“ tejto kari-
katúre náboženstva, ktorá Boha
používa na svoje prízemné ciele,
ktorými dusí v človeku to, pre čo
Kristus bol odhodlaný dať všetko,
aj svoj vlastný život.

Chrámy sú pre človeka, nie
človek pre chrám. Naša zbožnosť
nás má viesť bližšie k Bohu, ktorý
v osobe svojho Syna vyhlásil, že
najväčším prikázaním je láska k Bo-
hu nado všetko a k blížnemu, ako
vk sebe samému. Zbožnosť, ktorá
vo mne ničí a dusí schopnosť
milovať a lásku prijímať je ďaleko

od Kristovho kríža, ktorý v sebe spája práve
dimenziu Božej lásky k človeku a ľudskej odpo-
vede Bohu v jej kladnej aj zápornej verzii. Kríž
sa teda stáva najväčším znamením, že Kristus
má právo vyháňať z chrámov našich životov
všetko to, čo z nich urobilo tržnicu, v ktorej
možno o Bohu počuť, ale v ktorej ho nemožno
stretnúť...

Boris Byčánkek
farský vikár



PRÍPRAVA NA SVIATOSTI

PRVOPRIJÍMAJÚCI
• Príprava na sviatosť prvého sv. prijímania bude v stredu 6.3.2024

na sv. omši o 17.00 hod. v Kostole Krista Kráľa na Moyzesovej ulici.

BIRMOVANCI
• Mládežnícka a birmovanecká sv. omša bude vo štvrtok 7.3.2024

o 18.00 hod. v Dóme sv. Alžbety.

FARSKÉ OZNAMY

KRÍŽOVÉ CESTY
Počas pôstneho obdobia Vás pozývame
k modlitbe pobožnosti krížových ciest, ktoré
budú vždy v piatky od 17.30 hod. v katedrále.
Budú ich viesť rozličné skupiny veriacich.
• 8.3. - rodiny + deti
• 15.3. - manželské páry
• 22.3. - ctitelia sv. Šarbela (za chorých

a trpiacich)
• 29.3. - krížová cesta na košickej kalvárii

o 19.30 hod.

KRÍŽOVÉ CESTY NA KALVÁRII
Saleziáni don Bocsa pozývajú na pôstne kázne
a krížové cesty. Krížové cesty sú každú pôstnu
nedeľu o 14.30 hod. od prvej kaplnky pri amfi-
teátri. Po krížovej ceste budú otvorené sväté
schody od 15.00 hod.

VEČER MILOSRDENSTVA
Komunita Emanuel Vás pozýva na Večer milo-
srdenstva, ktorý bude 7.3.2024 v Kostole Kris-
ta Kráľa. Témou bude: ,,Obráť sa ku mne celým
srdcom.” (Joel 2, 12) Program začína sv. omšou
o 18.00 hod. (vstup cez vrátnicu kláštora),
ktorú bude celebrovať o. Martin Harčár.

SPOMIENKOVÁ SV. OMŠA
ZA KARD. TOMKA AMONS. TKÁČA

V sobotu 9.3.2024 bude v Katedrále sv. Alžbe-
ty o 10.00 hod. sv. omša pri príležitosti nedoži-
tých stých narodenín Jozefa kard. Tomka
a deväťdesiatych narodenín Mons. Alojza
Tkáča. Pri tejto príležitosti bude odhalený aj
epitaf o. kardinálovi.

SPOLOČENSTVO NAJSVÄTEJŠIEHO
SRDCA JEŽIŠOVHO

Pozývame všetkých ctiteľov Najsvätejšieho
Srdca Ježišovho z celých Košíc a sympatizan-
tov so Spoločenstvom Najsvätejšieho Srdca
Ježišovho k Jezuitom:
16.3.2024 (sobota) o 9.00 hod.
• Duchovná obnova pre členov, nečlenov a

sympatizantov v zasadačke u Jezuitov na

Komenského 14 v Košiciach, ktorú pove-
die páter Jozef Amrich, SJ.

• Duchovná obnova sa ukončí sv. omšou,
o 12.00 hod. v kostole jezuitov.

UVEDENIE KNIHY
Pozývame Vás na uvedenie novej publikácie
"Dóm svätej Alžbety", ktorej autormi sú
Katarína Nádaská a Jan William Drnek.

Uvedenie sa uskutoční 11. marca 2024
o 11.00 hod. v Dóme sv. Alžbety.

ZBORNÍK K 30. VÝROČIU
EKUMÉNY V KOŠICIACH

Ekumenické spoločenstvo pôsobiace na území
Košíc v tomto roku slávi svoje 30. výročie. Pri
tejto príležitosti vyšiel aj zborník, ktorý si viete
zakúpiť v sakristii Dómu za 10€.

NEHLADUJ, NAKŔM DIEŤA
OZ Dobré srdce - Good heart organizuje od
01.03. do 30.03.2024 pôstnu zbierku s názvom
„Nehladuj, nakŕm dieťa!“
Často chápeme pôst negatívne, čo všetko si
máme odrieknuť... Kto sa však zamyslí, že
nutné minimum je „nezožrať blížneho“ a ešte
dôležitejšie je nakŕmiť ho? Nehladuj! Buď ak-
tívny a podpor deti, ktoré si nemôžu dovoliť
ani jedno teplé jedlo denne.

Darovať môžeš priamo na účet
SK58 8330 0000 0020 0164 5168

alebo na webovej stránke
www.ozdobresrdce.sk

kliknutím na tlačidlo Daruj obed.
Pomôžeš deťom ako Zuzka a Filipko. Je to len
zopár dní, čo im zomrel ocko. Mamka stratila
prácu už dávnejšie, lebo opatrovala chorého
manžela. Rodina tak ostala bez príjmu. Nájsť si
nové zamestnanie, či vybaviť vdovský a sirot-
ský dôchodok nejde zo dňa na deň. Dokonca aj
bankový účet je blokovaný do konca dedič-
ského konania. Často vdovy a ich deti ostávajú
odkázané na pomoc aj niekoľko mesiacov.
Vďaka Tebe a Tvojmu daru, sme deťom ako
Zuzka a Filipko zaplatili za uplynulý rok viac



ako 400 obedov.
Za podanú ruku tým, ktorí nedokážu kráčať
sami, zo srdca ďakujeme.

VÝSTAVA OBRAZOV
Pozývame vás na výstavu obrazov ukrajinské-
ho maliara Ivana Riška, ktorá bude prebiehať
v Átriu Teologickej fakulty na Hlavnej 89 od
5.3.2024.

DUCHOVNÁ OBNOVA
LEKTOROV A ROZDÁVATEĽOV

Na 5. pôstnu nedeľu 17.3.2024 o 16.00 hod. sa
uskutoční biblická duchovná obnova a stretnu-
tie lektorov a rozdávateľov sv. prijímania Far-
nosti sv. Alžbety na farskom úrade (Hlavná 26,
Košice).

SPOVEDANIE CHORÝCH
PRED VEĽKOU NOCOU

Tak ako každý rok, aj tento vám ponúkame du-
chovnú návštevu kňazov doma pri vašich sta-
rých, chorých a nemohúcich príbuzných, ktorí
pre chorobu, starobu alebo iné komplikácie
nemôžu prísť do chrámu na sv. spoveď a Eu-
charistiu.

Svojich príbuzných môžete prihlásiť buď
telefonicky +421 55 622 15 55 v čase úradných
hodín (po - pia 10.00 - 12.00/15.00 - 17.00),
alebo prostredníctvom e-mailovej adresy

domsvalzbety@gmail.com.
Predmet správy: Spoveď chorého
Do správy uveďte: Meno a prizvisko chorého.
Adresa, kam má prísť kňaz. Poschodie, číslo
poschodia, poprípade aj číslo zvončeka/vbytu.

SPOLOČNÉ KRÁČANIE PÔSTOM
Centrum pre štúdium biblického a blízkový-
chodného sveta a Slovenský katolícky kruh
v Košiciach Vás pozývajú na cyklus biblických
podnetov Sadnime si do kruhu k pokrmu slova
- spoločné kráčanie pôstom 2024.

• 6.3. - Juraj Feník: Ježišov portrét a príklad
podľa Listu Filipanom

• 13.3. -Matúš Imrich: ,,Kto somnou namáča
ruku vmise” alebo ako rozpoznať zradcu.

Stretnutia sa uskutočnia v Slovenskom katolíc-
kom kruhu v Košiciach (Alžbetina 14) v stredy
o 19.00 hod. Vstup voľný.

PÚTNICKÝ ZÁJAZD
Cestovná kancelária BCA s. r. o. Košice Vám
ponúka 5-dňový letecký pútnický a poznávací
zájazd do jedného z najnavštevovanejšieho
mesta Talianska, kde môžete hlbšie prežiť
Ježišov uzdravujúci dotyk, na miesto, v kto-
rom pôsobil sv. Páter Pio z Pietrelciny- San
Giovanni Rotondo ako aj Bari a Monte Sant
Angelo.
Termín: 22.09. - 27.09.2024
Cena: 839€
Informácie a rezervácie: www.ckbca.sk alebo
0905 192 216
E-mail: info@ckbca.sk, benkomil@centrum.sk

MAREC PRE MLADÝCH

DAROVANIE 2% DANE PRE DÓM SV. ALŽBETY UHORSKEJ, KOŠICE
Milí priatelia, aj tento rok môže každý občan zamestnaný na Slovensku určiť, na čo sa použije
časť z jeho odvedenej dane. Je to právo, ktoré umožňuje zákon. Ponúkame Vám možnosť
darovať 2% svojej dane Občianskemu združeniu na záchranu Košickej katedrály, ktoré sa snaží
podporiť zachovanie kultúrnych a duchovných hodnôt, akou je aj národná kultúrna pamiatka
Dóm sv. Alžbety. Chceme Vás poprosiť, aby ste oslovili aj ľudí, ktorých poznáte, prípadne firmy
a podnikateľov, nakoľko sa právo venovania 2% vzťahuje aj na nich. Vyhlásenie je súčasťou
tlačív daňového priznania k dani z príjmov PO a FO. Za Vašu podporu ďakujeme.

Údaje o prijímateľovi:Občianske združenie na záchranu Košickej katedrály, Hlavná 26, 040 01
Košice IČO: 35547413 IBAN: SK64 7500 0000 0040 2995 7402 ČSOB, a.s., pobočka Košice.
Právna forma: občianske združenie.

7.3.
14.3.
21.3.

Mládežnícke sv. omše
vo štvrtky o 18.00 hod.
miesto: Dóm sv. Alžbety

8.3. Moderovaná adorácia
9.3. eFKa Dos
14.3. Modlitbový večer animátorov

15.3. Teen-stretko (hosť)

16.3. Sederová večera

21.3. Mládežnícka sv. omša
s krížovou cestou na kalváriu

22.3. Teen-stretko (film Umučenie
Krista)



LITURGICKÝ PREHĽAD
PONDELOK
4.3. Pondelok po 3. pôstnej nedeli

2 Kr 5, 1-15a
Ž 42, 2. 3; 43, 3. 4
Lk 4, 24-30

UTOROK
5.3. Utorok po 3. pôstnej nedeli

Dan 3, 25. 34-43
Ž 25, 4-5b. 6+7bc. 8-9
Mt 18, 21-35

STREDA
6.3. Streda po 3. pôstnej nedeli

Dt 4, 1. 5-9
Ž 147, 12-13. 15-16. 19-20
Mt 5, 17-19

ŠTVRTOK
7.3. Štvrtok po 3. pôstnej nedeli

Jer 7, 23-28
Ž 95, 1-2. 6-7. 8-9
Lk 11, 14-23

PIATOK
8.3. Piatok po 3. pôstnej nedeli

Oz 14, 2-10
Ž 81, 6c-8a. 8b-9. 10-11b. 14+17
Mk 12, 28b-34

SOBOTA
9.3. Sobota po 3. pôstnej nedeli

Oz 6, 1-6
Ž 51, 3-4. 18-19. 20-21a
Lk 18, 9-14

NEDEĽA
10.3. 4. PÔSTNA NEDEĽA (NEDEĽA LAETARE)

2 Krn 36, 14-16. 19-23
Ž 137, 1-2. 3. 4-5. 6
Ef 2, 4-10
Jn 3, 14-21

DETSKÉ OKIENKO
Milé deti, v nedeľnom
evanjeliu Ježiš hovorí

obchodníkom, že nemajú
z domu jeho Otca robiť

tržnicu. Je taký rozhorčený,
že peňazomencom
prevracia stoly.

Koľko je na obrázku
rozsypaných mincí?

A koľko voľných holubov?


